Requerimento n.° 	12021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Requeiro a V. Exa, ouvido o Plenário, seja encaminhado ao executivo este

requerimento, solicitando que seja nõminada uma rua de nossa cidade com o nome RUA

NOÊMIA DA SILVA LOPES.

Justificativa:

Noêmia da Silva Lopes nasceu em Surubim no estado de Pernambuco em 14 de

março de 1933. Aos 17 anos tornou-se professora. Mudou-se para Jaguapitã em 1953

com seus pais e irmãos em busca de condições melhores de vida, sendo nomeada

professora municipal de Jaguapitã na escola Humberto de Campos, Colônia Oriente. No

ano seguinte, ganhou em primeiro lugar das escolas do município de Jaguapitã no desfile

do dia 7 de setembro.

Em 1955 foi nomeada professora do Estado do Paraná dando continuidade ao seu

trabalho de alfabetizadora por mais 34 anos.

Morou em Jaguapitã durante 58 anos, casou-se, foi mãe, avó e bisavó. Eternizou

seu amor por este município em textos, poemas, amizades e presença constante na

Educação, arte e cultura

Noêmia faleceu em 18 de agosto de 2021 e em sua memória entendemos ser justa

e merecida a homenagem de batizar uma rua de nosso município com o nome dela.

Jaguapitã, 28 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Jaguapitã
Rua Amazonas a °  60 - Jaguapit-PR

2NPJ: 01.724.513/0001-08

28/09/2021 	09:59
Protocolo: 207/2021

RsiIeneLiFzreiru
Asssten1e Legislativo

WILLIAN

PT

E